
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СП6ГУ) 

ПРИКАЗ 
4&ог.£Юол 

О внесении изменений в приказ от 20.12.2022 Г н pN° 13781/1 «Об утверждении перечня тем 
выпускных квалификационных работ и научных 
руководителей обучающихся выпускного курса 

I I I по основной образовательной программе 
'— — ^шифр ВМ.5660.*) «Политическое управление 

и публичная политика (на английском языке)»» 

Во исполнение приказа проректора по учебно-методической работе от 04.10.2022 
№ 10403/1 «О формировании электронного реестра, выборе и утверждении тем 
выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2022-2023 учебном году», 
на основании п. 55.1.9 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О распределении 
полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского государственного 
университета» (с изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Приложение к приказу начальника Управления образовательных программ 
от 20.12.2022 № 13781/1 «Об утверждении перечня тем выпускных квалификационных 
работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса по основной 
образовательной программе магистратуры (шифр ВМ.5660.*) «Политическое 
управление и публичная политика (на английском языке)»» по направлению подготовки 
41.04.04 «Политология» изложить в редакции Приложения к настоящему приказу. 

2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций 
Шишмакову Д.Э. обеспечить размещение настоящего приказа на портале СПбГУ в 
разделе «Приказы об утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных 
руководителей обучающихся по основным образовательным программам выпускного 
курса 2023 года» не позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством 
сервиса «Виртуальная приемная» на портале СПбГУ к начальнику Управления 
образовательных программ. 

г н 
L J 



4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 41.00.00 
Политические науки и регионоведение от 28.02.2023 № 05/2.1/41-03-3. 

Начальник Управления 
образовательных программ [/ М.А. Соловьева 

mailto:org@spbu.ru


Приложение 

УТВЕРЖДЕН 

приказом от-/-^ 03. № ?)Р52>// 

Перечень тем выпускных квалификационных работ, согласованных с организациями-работодателями, научных руководителей и 
рецензентов обучающихся выпускного курса по основной образовательной программе магистратуры (шифр ВМ.5660.*) 

«Политическое управление и публичная политика (на английском языке)» по направлению подготовки 41.04.04 «Политология» 

№ ФИО обучающегося Тема выпускной 
квалификационной работы 

ФИО научного 
руководителя выпускной 

квалификационной работы, 
должность 

ФИО рецензента, 
должность, организация 

Наименование организации-
работодателя, согласовавшей 

тему выпускной 
квалификационной работы, с 
указанием регистрационных 

данных (вх. СПбГУ) 
1 2 3 4 5 6 

1 Абдуллаева Шамс 
Алигейдар кызы 

Российская «мягкая 
сила» в Турции и Иране: 
сравнительный анализ 

Андреев Артем 
Алексеевич, доцент, 
Кафедра 
этнополитологии 

Рашед Чоудхури, доцент, 
Факультет экономики и 
административных наук, 
Кафедра политологии и 
международных 
отношений, Университет 
Джеляля Баяра в Манисе 

Совет муниципальных 
образований Санкт-
Петербурга 
РК 01/1-38-3182 от 2023-03-
03, Фонд социально-
культурных программ 
«Ресурсы» 
РК 01/1-38-3183 от 2023-03-
03 

2 Карелова Юлия 
Леонидовна 

Совместное управление 
в реализации мер 
профилактики по борьбе 
с COVID-19 в Китае: 
сравнение федерального 

Кондратенко Константин 
Сергеевич, доцент, 
Кафедра политического 
управления 

Николаенко Анастасия 
Валентиновна, доцент, 
Кафедра международных 
отношений, 
руководитель, 

Совет муниципальных 
образований Санкт-
Петербурга 
РК 01/1-38-3182 от 2023-03-
03 



и регионального уровней Образовательное 
направление 
«Международные 
отношения», Северо-
Западный институт 
управления - филиал 
Федерального 
государственного 
бюджетного 
образовательного 
учреждения высшего 
образования «Российская 
академия народного 
хозяйства и 
государственной службы 
при Президенте 
Российской Федерации» 

Нелюбина Ирина 
Васильевна 

Участие граждан в 
процессе выработки и 
реализации политики 
информационной 
открытости 
муниципальных органов 
государственной власти: 
проблемы 
общественного контроля 
и публичного 
сотрудничества 

Кондратенко Константин 
Сергеевич, доцент, 
Кафедра политического 
управления 

Сунгуров Александр 
Юрьевич, профессор, 
Санкт-Петербургская 
школа социальных наук 
и востоковедения, 
Департамент 
политологии и 
международных 
отношений, Санкт-
Петербургский филиал 
федерального 
государственного 
автономного 

Совет муниципальных 
образований Санкт-
Петербурга 
РК 01/1-38-3182 от 2023-03-
03 



образовательного 
учреждения высшего 
образования 
«Национальный 
исследовательский 
университет «Высшая 

школа экономики», 

президент, 
Межрегиональный 
Г уманитарно-
политологический центр 
«Стратегия» 

Пром Тхари Процесс 
административного 
управления в округе 
Малая 

Сафонова Ольга 
Диомидовна, доцент, 
Кафедра политических 
институтов и 
прикладных 
политических 
исследований 

Кузнецов Игорь 
Иванович, 
исполнительный 
директор, 
Общероссийская 
общественная 
организация «Российское 
общество политологов», 
профессор, Кафедра 
теории и истории 
политики, Факультет 
политологии, 
Федеральное 
государственное 
бюджетное 
образовательное 
учреждение высшего 
образования 

Совет муниципальных 
образований Санкт-
Петербурга 
РК 01/1-38-3182 от 2023-03-
03 



«Московский 
государственный 
университет имени 
М.В.Ломоносова» 

Шарагина Арина 
Дмитриевна 

Г осударственная 
публичная политика как 
фактор роста для финтех 
индустрии: примеры 
Эстонии и России 

Волкова Анна 
Владимировна, 
профессор, Кафедра 
политического 
управления 

Потапенко Тимофей 
Г еннадьевич, доцент, 
Кафедра истории и 
регионоведения, 
Федеральное 
государственное 
бюджетное 
образовательное 
учреждение высшего 
образования «Санкт-
Петербургский 
государственный 
университет 
телекоммуникаций им. 
проф. М.А.Бонч-
Бруевича» 

Совет муниципальных 
образований Санкт-
Петербурга 
РК 01/1-38-3182 от 2023-03-
03 


